
              

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от 13.10.2016 г.   №  2862  
 

г. Сысерть 

 

  

Об утверждении Комплексного плана противодействия  

идеологии терроризма на территории Сысертского городского округа 

 на 2016 - 2018 годы 

 
 

        В соответствии с Федеральным  законом от 06  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

целью обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти и органов  местного самоуправления Сысертского    городского 

округа, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление, при реализации 

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2013 - 2018 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 26.04.2013 г. № Пр-

1069,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить Комплексный план противодействия идеологии терроризма на 

территории Сысертского городского округа на 2016-2018 годы  (прилагается). 

      2.  Настоящее постановление разместить  на официальном сайте  Сысертского 

городского округа. 

      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу 

Сысертского городского округа  Карамышева А.Г. 

 

 

 

Исполняющая обязанности 

Главы Сысертского городского округа                                                             Н.В.Кузнецова           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  Сысертского   

городского округа от 13.10.2016 г. № 2862  

«Об утверждении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на  

территории  Сысертского городского  округа на 

2016 - 2018 годы»  

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 
противодействия идеологии терроризма на территории  Сысертского городского округа на 2016 - 2018 годы 

 

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

Раздел I. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, формированию стойкого неприятия 

обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях  

1.1 Мероприятия по противодействию вовлечения в террористическую деятельность граждан и по пресечению распространения 

экстремистских идей 

1.1.1 Оказание адресного профилактического воздействия, в том числе в сети Интернет, 

на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под воздействие 

идеологии терроризма (молодежь, лица, получившие религиозное, 

преимущественно исламское образование за рубежом, преступники, отбывшие 

наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность) 

 2016-2018 годы Управление образования 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

Управление культуры 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 
Сысертского городского округа;  

Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 

городского округа;  



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

МО МВД РФ «Сысертский»   

 

1.1.2. Организация и проведение семинаров с работниками, ответственными за работу с 

молодёжью, а также руководителями образовательных учреждений, учреждений 

физической культуры и спорта, учреждений культуры по теме: «Профилактика и 

предупреждение терроризма и националистического экстремизма» ( в том числе 

при реализации ведомственных и муниципальных программ) 

2016-2018 годы Управление образования 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

Управление культуры 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского округа; 

 

1.1.3. Организация и проведение «круглых столов» с участием представителей 

национальных общественных организаций, религиозных конфессий, 

представителей средств массовой информации по обсуждению возникающих 

межнациональных противоречий 

В случае 

возникновения 

межнациональных 

противоречий 

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского округа; 

 

1.2 Мероприятия по работе со средствами массовой информации 

1.2.1 Размещение в средствах массовой информации и на официальном сайте 
Сысертского городского округа информационных материалов о: 

  

1.2.1.1 Работе правоохранительных органов по раскрытию преступлений по фактам 
заведомо ложных сообщений об актах терроризма 

По мере 

поступления 
информации 

МО МВД РФ «Сысертский» (по 
согласованию);  



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

 

1.2.1.2 Деятельности органов местного самоуправления Сысертского городского округа, 

правоохранительных органов по обеспечению антитеррористической защиты 

населения, территорий и важных объектов 

2016-2018 годы 
(ежеквартально) 

Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

МО МВД РФ «Сысертский» (по 
согласованию);  

 

1.2.2. Размещение в районных СМИ и на официальном сайте  Сысертского городского 

округа информационных материалов о деятельности Антитеррористической 

комиссии Сысертского городского округа при проведении мероприятий, 

направленных на повышение уровня антитеррористической защищенности  

объектов и населения Сысертского городского округа, в том числе при проведении 

антитеррористических учений и тренировок 

По итогам 

проведения 

мероприятий и по 

мере поступления 
материалов 

Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 

городского округа 

1.3. Размещение социальной рекламы в местах массового пребывания людей 

1.3.1 Издание и распространение на территории Сысертского городского округа, в 

местах массового пребывания людей листовок и памяток, разъясняющих 

населению порядок действий в случае угрозы террористического акта 

2016-2018 годы Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 

городского округа 

1.3.2 Размещение видеороликов антитеррористической направленности для трансляции 

в эфире электронных СМИ 

2016-2018 годы Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.4. Мероприятия по индивидуальному профилактическому воздействию на лиц, наиболее подверженных влиянию идеологии терроризма 

1.4.1. Организация мероприятий по социальной реабилитации граждан, отбывших 
наказание за преступления террористической и экстремистской направленности 

2016-2018 годы ГБУ СОН СО «Комплексный центр 

социального обслуживания 

населения Сысертского района» 



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

ГКУ СЗН СО «Сысертский центр 

занятости» ( по  согласованию 

МО МВД РФ «Сысертский»  ( по  
согласованию 

1.5. Мероприятия по формированию у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма 

1.5.1 Организация и проведение в образовательных учреждениях разъяснительных 

бесед, лекций об административной и уголовной ответственности за совершение 

правонарушений и преступлений экстремистской и террористической 

направленности 

2016-2018 годы Управление образования 

Администрации Сысертского 
городского округа; 

 МО МВД РФ «Сысертский»  (по 

согласованию) 

1.5.2. Проведение мероприятий направленных на предупреждение распространения 

террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее 

воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности при 

проведении районных молодежных форумов и фестивалей (в том числе при 

реализации муниципальных программ)  

2016-2018 годы Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 
Сысертского городского округа 

1.6. Мероприятия по формированию единого антитеррористического информационного сообщества на основе постоянно действующих и 

взаимоувязанных информационных ресурсов 

1.6.1. Организация информирования населения Сысертского городского округа об 

информационно-пропагандистских мероприятиях по противодействию терроризму 
в сети Интернет 

2016-2018 годы Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.6.2. Размещение и регулярная актуализация на официальном сайте  Сысертского 

городского округа информационно-пропагандистских, справочных и методических 
материалов по вопросам профилактики терроризма 

2016-2018 годы Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.6.3. Популяризация в образовательных учреждениях специализированных интернет- 2016-2018 годы Управление образования 



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

портала «Наука и образование против террора», и интернет-сайтов «Террору Нет», 

«Молодежь за Чистый интернет», «Молодежь за честный интернет» и другие 

Администрации Сысертского 

городского округа 

1.6.4.   Выделение картотеки литературы по антитеррористической тематике из сводного 

каталога литературных изданий для пользователей библиотек      

2017 год Управление культуры 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.6.5. Сверка  имеющихся в наличии и приобретаемых новых изданий (поступлений) со 
списками  запрещенной литературы экстремистской   направленности .   

2016-2018 годы Управление культуры 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.7 Проведение культурно-массовых мероприятий 

1.7.1. Проведение культурно-просветительских и общественно-политических 

мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 
сентября) 

2016-2018 годы Управление культуры 

Администрации Сысертского 
городского округа;  

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 

Сысертского городского округа 

Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.7.2 Проведение культурно-просветительских и общественно-политических 
мероприятий, посвященных  Международному дню толерантности (16 ноября) 

2016-2018 годы Управление культуры 

Администрации Сысертского 

городского округа;  

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

Сысертского городского округа 

Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

1.8. Развитие и поддержка национальных и религиозных традиций населения Сысертского городского округа 

1.8.1. Проведение культурно-просветительских мероприятий (фестивалей, конкурсов, 

программ), в том числе с участием народных творческих коллективов, 

направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и 

патриотическое воспитание молодежи (в том числе в рамках реализации 

муниципальных программ)  

2016-2018 годы   Управление культуры 

Администрации Сысертского 
городского округа;  

Отдел по физической культуре и 

спорту, молодёжной и социальной 

политике Администрации 
Сысертского городского округа 

  

Раздел II. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих 

проведению мероприятий по противодействию распространения террористической идеологии, а также устранению причин и условий, 

способствующих ее восприятию  

 2.1. Организация изучения общественного мнения в области противодействия 

терроризму и экстремизму, выработка и внесение  предложений в АТК 

Свердловской области по повышению эффективности действий органов местного 

самоуправления по профилактике террористических угроз  

Ежегодно АТК  Сысертского городского 

округа 

2.2.  Внедрение в повседневную деятельность методических рекомендаций по 

использованию педагогами в образовательной практике материалов, 

воспитывающих в подрастающем поколении неприятия террористических и 

экстремистских проявлений, а также формирующих нормы социального 

поведения, характерные для гражданского общества 

 При поступлении 

соответствующих 

рекомендаций    

Управление образования 

Администрации Сысертского 

городского округа 



 

 

  

№ п/п Мероприятие Срок реализации Исполнитель мероприятия 

 2.3.  Постоянное ведение и пополнение базы данных антитеррористической тематики 

опубликованных на официальном сайте  Сысертского городского округа  

2016-2018 годы    Ведущий специалист ГО и ЧС 

Администрации Сысертского 
городского округа 

Раздел III. Механизм реализации и контроля  

 3.1. Ежегодное рассмотрение вопросов о ходе выполнения Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на территории Сысертского городского 

округа  на 2016-2018 годы (далее - План) на заседаниях антитеррористической 
комиссии  Сысертского городского округа  

Ежегодно Антитеррористическая  комиссия    

Сысертского городского округа 

  

 3.2. Закрепление механизма реализации мероприятий Плана в 

текущих и перспективных планах деятельности территориальных федеральных 

органов исполнительной власти и органов исполнительной власти  Сысертского 
городского округа, осуществляющих отраслевое либо межотраслевое управление  

2016-2018 годы Территориальные федеральные 

органы исполнительной власти (по 

согласованию) и органы 

исполнительной власти Сысертского 

городского округа, осуществляющие 

отраслевое либо межотраслевое 

управление (по согласованию) 

3.3. 

 

Подготовка и направление (один раз в полугодие) в 

аппарат антитеррористической комиссии Свердловской области отчетов о ходе 

выполнения мероприятий Плана, содержащих: 

1) сведения о реализации мероприятий Плана и 

достигнутых при этом результатах; 

2) проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий, и принятые меры в 

целях их преодоления; 

3) предложения по повышению эффективности мероприятий. 

I полугодие 

- 1 июля, 

II полугодие 

- 1 января 

Антитеррористическая комиссия    

Сысертского городского округа 

 


